15.08.2018 Г. №81
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАЛАРИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ХОР-ТАГНИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ «КОМПЛЕКСНЫЕ МЕРЫ ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ ЗЛОУПОТРЕБЛЕНИЮ НАРКОТИЧЕСКИМИ СРЕДСТВАМИ И ИХ НЕЗАКОННОМУ ОБОРОТУ НА ТЕРРИТОРИИ ХОР-ТАГНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2019-2022 ГОДЫ»
В целях координации деятельности, направленной на решение проблемы противодействия злоупотреблению наркотическими средствами и алкоголем на территории Хор – Тагнинского муниципального образования и в соответствии с Законом Российской Федерации от 24 июня 1999 г. №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»,  в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Хор – Тагнинского муниципального образования, администрация Хор – Тагнинского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту на территории Хор-Тагнинского муниципального образования на 2019-2022 годы» (приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном листке «Хор-Тагнинский вестник» и разместить на официальном сайте Хор-Тагнинского муниципального образования в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Хор - Тагнинского
муниципального образования:
С.С. Ненахов
Приложение 1

к постановлению Администрации
Хор-Тагнинского  муниципального образования

от 15.08.2018 г. №81
Муниципальная Программа «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту на территории Хор-Тагнинского муниципального образования на 2019-2022 годы»
С.Хор-Тагна

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Необходимость разработки Программы на 2019-2022 годы вызвана тем, что наркоситуация в Иркутской  области характеризуется неуклонным расширением незаконного распространения и немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ, что представляет серьезную угрозу здоровью граждан, экономике области и правопорядку.

Преобладающее число потребителей наркотиков – молодежь до 30 лет, расширяется детская и подростковая наркомания.

Выявленное потребление наркотиков не отражает объективной картины состояния наркомании, так как значительная часть потребителей психоактивных веществ, по-прежнему остается вне поля зрения.

Практика свидетельствует, что наиболее опасный возраст для приобщения к токсикомании 9-12 лет, наркомании - 13-16 лет. Кроме того, каждый наркоман втягивает в свой круг за год не менее 5-10 подростков, а в современных условиях стойкая наркомания, как правило, трудноизлечима.

Исходя из анализа складывающейся ситуации, прогноза ее развития на ближайшую перспективу, становится очевидным необходимость принятия и реализации целевой Программы, предусматривающей проведение систематической, скоординированной, межведомственной информационно-профилактической работы среди населения Хор-Тагнинского муниципального образования.

Администрацией Хор-Тагнинского муниципального образования ведется планомерная работа по профилактике наркомании совместно с другими исполнителями Программы.

Систематическая работа в этом направлении ведется в МБОУ Хор-Тагнинская СОШ, проводимая всем педагогическим коллективом школы, классными руководителями. На период учебного года предусмотрено проведение различных мероприятий антинаркотической направленности. В подготовке всех мероприятий принимают участие сами учащиеся. В сельском Доме культуры совместно с работниками сельской библиотеки, также проводятся мероприятия по предупреждению наркомании среди молодежи. На территории Хор-Тагнинского муниципального образования в период с 2016-2018 годы не выявлены несовершеннолетние с наркотической зависимостью.

Раздел 2. Основная цель и задачи Программы

Целью Программы является обеспечение условий для приостановления роста злоупотребления наркотиками и их незаконного оборота, поэтапного сокращения наркомании и связанных с ней правонарушений до уровня минимальной опасности для общества.

Программа предполагает решение следующих задач:

- проведение работы по профилактике распространения наркомании и связанных с ней правонарушений;

- осуществление профилактики распространения наркомании на территории Хор-Тагнинского муниципального образования;

- пропаганда здорового образа жизни и выработка негативного отношения к наркотикам среди населения;

- учить подростков, молодых лиц позитивному общению с окружающими их людьми: уметь разрешать свои проблемы без ущерба для себя и окружающих, не прибегать при разрешении конфликтов к наркотикам.

Раздел 3. Целевые показателями достижения целей и решения задач, основные ожидаемые конечные результаты муниципальной программы.
Программные мероприятия планируется осуществить в период с 2019 по 2022год включительно. Предполагается, что полное и своевременное выполнение мероприятий Программы будет способствовать:

- повышению антинаркотической ориентации общества, что повлечет в перспективе моральное и физическое оздоровление населения;

- созданию и функционированию физкультурно-спортивных секций для подростков и взрослых.

Целевые показатели эффективности реализации муниципальной Программы приведены в Приложении к Программе.

Раздел 4. Система программных мероприятий
Программа включает следующие разделы по приоритетным направлениям в сфере противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту:

- организационно-информационное обеспечение деятельности;

- мероприятия, направленные на совершенствование форм и методов профилактики наркомании;

4.1. Организационные и правовые меры по противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту. Основными мерами являются:

- дальнейшее совершенствование нормативной правовой базы в сфере профилактики наркомании;

4.2. Профилактика злоупотребления наркотиками.

Цель мероприятий Программы состоит в предупреждении и сокращении неуклонного спроса на наркотики в связи, с чем планируется:

- продолжить исследования по оценке распространенности злоупотребления наркотическими средствами среди различных групп населения;

- проведение профилактических мероприятий, организация досуга.

Основные направления:

- работа с учащимися и молодежью;

- работа с родителями, взрослым населением;

Современная стратегия первичной профилактики основана на том, что в центре ее должна находиться личность и три основные сферы, в которых реализуется ее жизнедеятельность – семья, образовательное учреждение и досуг.

Раздел 5. Ресурсное обеспечение Программы (объемы и источники
 финансирования)

Финансирование мероприятий Программы предполагается осуществить за счет средств местного бюджета Хор-Тагнинского муниципального образования.

Средства бюджета Хор-Тагнинского муниципального образования составят 6,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2019 году – 1,5 тыс. рублей;

в 2020 году – 1,5 тыс. рублей;

в 2021 году – 1,5 тыс. рублей;

в 2022 году – 1,5 тыс. рублей

Сумма средств может корректироваться в течение финансового года.

Финансирование мероприятий Программы за счет средств бюджета Хор-Тагнинского муниципального образования будет осуществляться в объемах, утвержденных решением депутатов Думы Хор-Тагнинского муниципального образования о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

Приложение
к муниципальной программе
«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотическими

средствами и их незаконному обороту на территории

 Хор-Тагнинского муниципального образования на 2019-2022 годы»

Мероприятия муниципальной целевой программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту на территории Хор-Тагнинского муниципального образования на 2019-2022 годы»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения
	Источник финансирования
	Прогнозируемые объемы финансирования по годам, тыс. руб.
	Ожидаемый результат реализации мероприятия

	2019
	2020
	2021
	2022
	Всего

	1.1.
	Проведение мероприятий по профилактике наркомании среди детей и подростков по отдельным планам
	МБУК «Хор-Тагнинский ЦКД и ИД»

МБУК «Средне-Пихтинский ДД»

	ежегодно согласно утвержден-ного плана
	 без финансирования
	0
	0
	0
	0
	0
	активизация работы по распространению знаний в области профилактики наркомании, усиление их роли в организации досуга молодежи, противодействие распространению употребления наркотиков, формирование психологической устойчивости, подростков против употребления наркотиков, формирование приоритета здорового образа жизни среди детей и подростков

	1.2.
	Проведение акций, посвященных международным Дням борьбы с наркоманией, отказа от курения.
	Администрация Хор-Тагнинского муниципального образования,

МБУК «Хор-Тагнинский ЦКД и ИД»

МБУК «Средне-Пихтинский ДД»

	ежегодно

май, ноябрь
	местный бюджет
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	2,0
	привлечение внимания населения к проблемам профилактики наркомании, алкоголизма, табакокурения, распространения СПИДа, повышение информированности населения по вопросам последствий употребления наркотических и психотропных веществ

	1.3.
	Проведение рейдов по выявлению очагов дикорастущей конопли.

Уничтожение очагов дикорастущей конопли
	Администрация Хор-Тагнинского муниципального образования
Комиссия
	ежегодно

июнь-сентябрь
	Местный бюджет
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	4,0
	снижение доступности наркотических средств для незаконного потребления

	ИТОГО:
	1,5
	1,5
	1,5
	1,5
	6,0